
Az u Andromedae bolygói
Két új taggal gyarapodott a Naprendsze
ren kívüli bolygók listája. A dolog érde
kessége, hogy mindkét bolygó olyan 
csillag körül kering, ahol már korábban 
is találtak egy égitestet. A kérdéses 
égitest az o (üpszilon) Andromedae, 
amely egy 43,9 fényév távolságban lévő 
F8V színkép típusú, 6100 K effektív 
felszíni hőmérsékletű fősorozati csillag. 
Tömege 1,3 naptömeg, energiakibocsá
tása háromszorosa a Napénak, kora 2,6 
milliárd év. Az első bolygó, az u And
romedae b felfedezését még 1997 elején 
jelentette be Paul Butler. A 0,72 jupiter- 
tömegű objektum jelenlétét a csillag 
látóirányú sebességének változásaiból 
sikerült kimutatni. Ekkor még csak né
hány hónapos adatsor állt rendelkezésre. 
A megfigyelt időtartam növekedésével 
további bolygók keresésére nyüt lehe
tőség. A korábbi 4,617 napos periódus 
mellett egy 242 és egy 1269 napos is 
mutatkozott a csillag mozgásában. A je
lenségért felelős újabb bolygók felfede
zését két egymástól független csoport 
tudhatja magáénak. Egyrészt Paul Butler 
(Anglo-Australian Observatory) és 
Geoffrey Marcy (San Francisco State 
University) vizsgálta tovább a csillag 
mozgását, másrészt az AFOE bolygóva
dász csoport. Az új eredmények alapján 
már valóban egy bolygórendszerről be
szélhetünk, mely az alábbiak szerint 
fest.

A legbelső bolygó mindössze 0,059 
Cs.E.-re kering a csillagtól, tömege kb. 
3/4-e a Jupiterének, pályájának excentri- 
citása 0,04 körüli. Keringési ideje csak 
4,617 nap — tengelyforgása valószínűleg 
kötött. Távolabb, 0,83 Cs.E.-re egy 1,98 
jupitertömegű bolygó kering, az u And

romedae c (excentricitás 0,18-0,13; ke
ringési idő 241,2-243,5 nap közötti). Az 
o And 2,50-2,78 Cs.E. távolságban rója 
az útját, 0,36-0,44 excentricitású pályán, 
és még nehezebb lehet, tömege 4,1-sze
rese a Jupiterének. Keringési ideje kb. 
1269 nap. Ez a naptávolság a Naprend
szerben a kisbolygóöv belső részének 
felel meg. A három Jupiter kategóriájú 
bolygó nagyon közel kering a csillaghoz. 
Tömegük alapján gázbolygók lehetnek, 
melyek jelenlegi elméleteink szerűit 
nagyobb távolságban alakulnak ki. Más, 
hasonló helyzetű extraszoláris bolygókat 
is ismerünk. Ezeket elméletileg egy 
szomszédos bolygóval bekövetkezett 
kölcsönhatás lökte a csillaghoz közeli 
pályára. Most azonban három ilyen 
égitestről van szó. A fenti elgondolás itt 
már kissé sántít, bár nem zárható ki. 
Elképzelhető pl. hogy egy bolygórend
szer kialakulásakor az ősködben, a pro- 
toplanetáris korongban uralkodó viszo
nyok jelentősen különböznek attól, ami a 
Naprendszer születését jellemezte. Egy 
elég sűrű korongban a csillag közelében 
is lehet olyan alacsony hőmérséklet, 
hogy sok jeget, gázt tartalmazó égitestek 
keletkezzenek. A számítógépes szimu
lációk alapján a hármas bolygórendszer 
stabilnak mutatkozik milliárd éves ská
lán. Végszóként pedig ne felejtsük el, 
hogy ha valahol egy-két bolygó kiala
kult, ott szinte biztos, hogy kisebb ma
radék égitestek is vannak, mint pl. a 
Naprendszerben a kisbolygók és az üs
tökösök. Az u Andromedae bolygórend
szere tehát szinte biztos, hogy sokkal 
több, mint három égitestet tartalmaz. 
(Sky and Tel. 199914 — Kru)
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Uj kisbolygóöv?
Elméletileg elképzelhető, hogy a Nap
rendszerben nem csak a Mars és a Jupi
ter között van olyan stabil zóna, ahol 
kisbolygók hosszú távon is fennmarad
hatnak. A Kuiper-öwel és a kentaurok
kal kapcsolatos korábbi modellszámítá
sok rámutattak, hogy az Uránusz és a 
Neptunusz között is lehet, vagy egykor 
lehetett egy viszonylag stabil térség. 
Hasonló zónákat keresett N. Wyn Evans 
és Serge Talachnik a belső bolygók térsé
gében. Számítógépes szimulációik során 
több mint ezer próbatestet helyeztek a 
bolygók közötti térbe, 0,1-2,2 Cs.E. kö
zötti nap távolságba. Az objektumok a 
Naprendszer fősíkjában fekvő körpályán 
kezdték mozgásukat. A továbbiakban 
azt vizsgálták, hogy a Nap és a bolygók 
együttes perturbációs hatására miként 
változik meg az égitestek mozgása, és 
szóródnak ki az instabil zónákból. Az 
eredmény két stabil zóna létére utalt. A 
belső 0,09-0,21 Cs.E. naptávolság között, 
azaz a Merkúr pályáján belül húzódhat 
— ezek lehetnek a „Vulkanoidák". Itt a 
0,1 km-nél nagyobb aszteroidák akár a 
mai napig is fennmaradhattak, ha a 
Naprendszer kialakulása során a belső 
bolygók nem változtatták jelentősen a 
helyüket. Ennek a zónának a megfigye
lése a Nap közelsége miatt rendkívül 
nehéz. A másik térség 1,08-1,28 Cs.E. 
között, azaz a Föld és a Mars között 
húzódna. Ebből a régióból már isme
rünk földsúroló kisbolygókat. Ezek kö
zül mindössze hét pályahajlása kisebb 
10 foknál és excentritása 0,2 alatti. Kö
zülük is csupán három nem keresztezi 
sem a Föld sem a Mars pályáját (1996 
XB27, 1998 HG49, 1998 KG3). Ez sajnos 
messze nem elég ahhoz, hogy a feltéte
lezett zóna létét megerősítse. (Nature 
199915/6 — Kru)

Középsúlyú fekete lyuk
A fekete lyukakat tömegük alapján két 
csoportra osztják. Egyrészt a csillag 
tömegű fekete lyukakra, melyek egyes 
csillagok életének végén szupernóva- 
robbanás alkalmával születnek. A másik

csoportot a sok millió, több milliárd 
naptömegű szupemehéz fekete lyukak 
alkotják. Ezek a galaxisok centrumában 
helyezkednek el, és ha sok anyag ömlik 
beléjük, aktív galaxismagként figyelhe
tők meg. (Emellett elméleti alapon 
létezhetnek még az Ősrobbanás után 
keletkezett mikroszkopikus fekete lyu
kak — ilyen sikeres megfigyelése azon
ban még nem történt.) Edward Colbert, 
Richard Mushotzky (NASA/Goddard 
Space Flight Center) 39 viszonylag 
közeli galaxis röntgensugárzását tanul
mányozták a ROSAT és ASCA műhol
dak adatai alapján. Hasonló vizsgálatot 
végzett Andrew Ptak, Richard Griffiths 
(Camagie Melon University) az M82 
esetében. Az utóbbi csillagvárosban kü
lönleges fekete lyuk jelöltre akadtak. Az 
objektumba bespirálózó anyag röntgen- 
sugárzásának spektráüs jellemzőiből 
próbáltak a képződmény tömegére kö
vetkeztetni. Ez 100 és 10 ezer naptömeg 
közöttinek adódott. Ilyen tömegkate
góriába eső fekete lyukakat korábban 
nem ismertünk. A hasonló középsúlyú 
képződmények keletkezésére egyelőre 
nincs is elfogadható elmélet. Az M82- 
ben igen heves csillagkeletkezés zajlik. 
Elképzelhető, hogy a sok szupernóva
robbanás után annyi fekete lyuk marad 
vissza, hogy ütközésükkel, összeolva
dásukkal keletkezhet ilyen objektum. De 
az sem zárható ki, hogy valamilyen fo
lyamat révén egy átlagos fekete lyukba 
rendkívül sok anyag hullott, és így 
hízott fel a jelenlegi tömegére. A kérdés 
egyelőre tisztázatlan — a magyarázat 
talán a galaxisok centrumában lévő 
fekete lyukak keletkezésére is fényt 
derít. Utóbbi azért is fontos, mert a jelek 
szerint a galaxisok többségének centru
mában szupemehéz fekete lyukak van
nak. Ezek alapvetően befolyásolhatták a 
csillagvárosok kialakulását — nélkülük 
a galaxiskeletkezés elméletei elég 
hiányosak. (Sky and Tel. 199914 — Kru)

Hipemóvarobbanások?
Az utóbbi egy-két évben egyre több he
lyen olvashattuk a hipemóva kifejezést. 
Bár valójában semmilyen stabil elmélet
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nem áll a fogalom hátterében, mégis 
egyre több jelenség magyarázatába pró
bálják bevőimi a szupernóvákénál sok
kal energikusabbnak feltételezett robba
násokat. Q. Daniel Wang (Northwestern 
University) egy ilyen titokzatos robba
nás közvetett nyomára akadt. Az M 101 
galaxisban a ROSAT röntgenhold felvé
teleivel két röntgensugárzó gázbubo
rékot tanulmányozott. Az NGC 5471 B 
jelű ködben található az egyik képződ
mény, mely 200 fényév átmérőjű és kb. 
30 ezer éves. Tágulási sebessége alapján 
a robbanás kinetikus energiája mintegy 
10-szerese lehetett a szupernóváknál el
képzelhető maximális értéknek. A másik 
az MF 83 jelű felíró 850 fényév átmérőjű, 
kb. egymillió éves, és ez is „túlságosan" 
nagy energiájú robbanásra utal. Tulaj
donképpen ismerünk is olyan jelen
ségeket, amelyek a szupernóva-robba
násoknál sokkal energikusabbak — ezek 
a gammafelvillanások. Néhányan a két 
folyamatot már össze is kapcsolták. 
Eszerint a különleges szupernóva-robba
nások alkalmával történnének a felvil
lanások, de mindez egyelőre csak felté
telezés. (Sky and Tel. 1999/4 — Km)

A Callisto légköre
Robert W. Carlson (JPL) a Galileo-űr- 
szonda közeli infravörös tartományban 
dolgozó térképező spektrométerének 
adatait tanulmányozta. Az 1997 szep
temberében készült megfigyelések alap
ján a Callisto nagyon ritka szén-dioxid 
légkörrel rendelkezik. A gázburok fel
színi nyomása kb. 7,5 pikobar, azaz 
kevesebb mint száz milliárdod része a 
földfelszíninek. Korábbi megfigyelések 
is utaltak már a fagyott szén-dioxid 
felszíni jelenlétére. A légkör felfedezése 
igazolja ezt, hiszen a ritka atmoszféra 
rövid életű lehet, azaz folyamatos fel
színi utánpótlásra van szüksége. A Cal
listo felszínén a Galileo újabb felvételei 
finom törmelékanyagot mutatnak, me
lyek a meredekebb kráterfalakról és 
hegygerincekről csúsznak a mélyebben 
lévő részekre. Az alacsony területeket 
borító sötét törmelékben néhol furcsa, 
gödörszerű mélyedések mutatkoznak,

melyek nem tűnnek becsapódásos kráte
reknek — eredetük egyelőre tisztázatlan. 
(Sky and Tel. 1999/4 — Kru>

A nagy villanás
Mint arról a Meteorban beszámoltunk, 
széleskörű megfigyelőakció bontakozott 
ki az 1999. január 23-i gammafelvilla
nással kapcsolatban. A Hubble Űrtelesz
kóp a kitörés után 16 nappal, február 8- 
án és 9-én észlelte a jelenséget a látható 
tartományban, mely ekkor már négy 
milliomodszorosára halványodott. A 
felvillanás közelében látható galaxis se 
nem elliptikus, se nem spirális morfo- 
lógiájú. Leginkább azokra a távoli csil
lagvárosokra hasonlít, melyek megjele
nését a korai heves csillagkeletkezés 
torzítja el. A Keck II teleszkóp megfigye
lései alapján a robbanás kb. 9 milliárd 
fényév távolságban következett be, mely 
eszerint még a legfényesebb kvazá
roknál is sokkal erősebb sugárzással 
rendelkezett. Jelenleg egyetlen olyan 
folyamatot sem ismerünk, ami egy ilyen 
nagy energiájú robbanást megmagya
rázna. Marad az a lehetőség, hogy a 
robbanás sugárzása irányított volt, azaz 
sokkal erősebbnek látszott a Földről, 
mint máshonnan — ez azonban a gam
mafelvillanások egyéb jellemzőivel nem 
egyeztethető össze. (STScI PR 99-09 — 
Kru)

Dupla galaxismag
Az Arp 220 a látható tartományban 14 
magnitúdós galaxis, mely erős infravö
rös sugárzással rendelkezik. Belsejében 
igen heves csillagkeletkezés zajlik, a 
becslések alapján évente kb. 100, a Nap
nál nehezebb csillag keletkezik. A csil
lagváros valószínűleg két gázban gaz
dag galaxis ütközésével nyerte el mai 
formáját. Erre utaltak pl. a korábban a 
galaxis körül talált, kiszórt csillagok. A 
galaxis centruma a sok por fényelnyelő 
hatása miatt az infravörös és a rádió tar
tományban tanulmányozható. Kazusi 
Sakamoto (Caltech) és kollégáinak az 
egykori ütközés után visszamaradt ket
tős magot sikerült megfigyelniük. A két
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képződmény egy ritkább, molekuláris 
gázban gazdag, nagyobb korongban 
található. A magok anyagának mozgását 
a szén-monoxid molekulák rádiósugár
zásának mérésével sikerült megállapí
tani. Az egykori ütközést bizonyíthatja, 
hogy egymással ellentétes irányba forog 
a két szerkezet. Mindkettőben egy-egy 
több milliárd naptömegű központi feke
te lyuk lehet. (Sky and Tel. 1999/4 — 
Km)

A P Cygni felhői
A P Cygni egy közismert fényes kék vál
tozó, mely erős csillagszél révén sok 
anyagot veszít. Jelenleg 5 magnitúdó 
körüli a fényessége, de a 16. sz. elején és 
a 17. sz.-ban jelentős felfénylést produ
kált. A kitörések valószínűleg felerősö
dött anyagkidobással estek egybe. 
Nemrég John A. O'Conor, John Mea- 
bum és Myfanwy Bryce (University of 
Manchester) a csillag körüli térséget 
tanulmányozták a kirepült anyag után 
kutatva. A La Palma-i 2,6 m-es telesz
kópra szerelt új MOMI (Manchester Oc
culting Mask Imager) érzékelővel 
célozták meg a P Cygnit. Ez egy 
koronográfhoz hasonlóan működő be
rendezés, melynek 4" széles korongja a 
csillagot kitakarja, de fényének kis részét 
átengedi, ami a pontos célzást segíti elő. 
Az 1997 novemberében készült felvéte
leken egy fényesebb, kb. 20" átmérőjű 
belső burok, és egy azt övező hal
ványabb, 1)5 átmérőjű külső felhő 
mutatkozott. Ezek kora 880, illetve 2100 
év lehet a becslések szerint — azaz a fent 
említettnél régebbi kitörésekhez tartoz
hatnak. A külső burok peremétől ÉK-i 
irányba egy kb. 5' hosszú elnyúlt felhő 
indult ki. Ha a képződmény szintén a P 
Cygni távolságában van — tehát nem 
előtér- vagy háttérobjektum— hossza 8 
fényév lehet. Emellett délre is mutat
kozott egy ív, mely K felé haladt. Ezek 
valószínűleg egy még idősebb, de igen 
energikus kitörés során születtek. (Sky 
and T el 1999/5 — Km)

A HST-vel a Holdat
Bár a Hold nem szerepel a Hubble 
Űrteleszkóp elsődleges célpontjai között, 
egy röpke pillantást mégis vetettek a 
szakemberek kísérőnkre. A megfigyelés 
célja tulajdonképpen nem is a Hold, 
hanem a Nap volt. A HST STTS (Space 
Telescope Imaging Spectrometer) érzé
kelőjéhez próbálták a Nap színképét ka
librálni. Ezzel ugyanis sokkal pontosab
ban lehet megállapítani, hogy az egyes 
bolygók légköre mely hullámhossz tar
tományokban nyel el és ver vissza 
napfényt. A Nap közvetlen megfigye
lésére a HST-vel nem nyílik lehetőség, 
így a Holdat használták a napfény „visz- 
szatükrözésére". Miközben az STIS a 
méréseit végezte, a WFPC-2 kamerával, 
az időt kihasználva a 93 km-es, sugár
sávos Kopemikusz-krátert és környékét 
figyelték meg. A krátert egy 2-4 km-es 
égitest becsapódása hozta létre alig 
kevesebb mint egymilhárd évvel ezelőtt. 
A HST a WFPC-2 kamera 2)5 látóme
zejével természetesen a Holdnak csak ki
sebb részét tudta megörökítem. Össze
sen 130 képpel lehetett volna lefedni a 
holdkorongot. A legnagyobb képen 85 
m-es felbontással lehet megfigyelni a 
kráter teraszos, csuszamlásokkal kelet
kezett belső falának részleteit. (HST PR 
99-14 — Km)

Vöröseltolódás: z=6,68
A Hubble Űrteleszkóp 1995 elején az 
Ursa Maior csillagkép irányában készí
tett egy hosszú expozíciós idejű felvételt. 
A Hubble Deep Field néven közismertté 
vált területet azóta is sokan vizsgálják. 
Hsiao-Wen Chen, Kenneth M. Lanzetta 
és Sebastian Pascarelle az itt látható 
egyik galaxist vette részletesebb tanul
mányozás alá. Eredményük alapján vö
röseltolódása Z — 6,68, ami új rekordnak 
számít. Fénye akkor indulhatott el a 
Föld felé, amikor a Világegyetem kora a 
jelenleginek még mindössze kb. 5%-a 
volt. (Sky and Tel. 1999/4 — Km)
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Extragalaktikus kék vándorok
Michael M. Shara (STScI) és kollégái a 
HST segítségével a Kis' Magellán-felhő 
NGC 121 jelű, 10 magnitúdós gömbhal
mazát vizsgálták. Ez a galaxis legidő
sebb gömbhalmaza, kb. 2 milliárd évvel 
fiatalabb a Tejútrendszer hasonló, legö
regebb képződményeinél. A WFPC-2 
kamerával készült felvételeken összesen 
23 kék vándort sikerült kimutatni. Ez az 
első alkalom, hogy ilyen égitesteket a 
Tejútrendszeren kívül azonosítani sike
rült. (Sky and T e l 1999/4 — Kru)

Belső borítónkon: CCD-felvételek

Első belső borítónkon amatőrök CCD- 
képeit mutatjuk be. A képek egyben il
lusztrációk májusi ill. júniusi mély-ég ro
vatainkhoz.

1. Az NGC 1977 (28 cm-es Schmidt- 
Cassegrain + ST-6 kamera, Sánta Gábor).

2. Az Eszkimó-köd (25 cm-es Schmidt- 
Cassegrain + Starlight Xpress HX516, 
Beringer Pál).

3. Az SN 1999by szupernóva az NGC 
2841-ben. 10 cm-es apokromatikus ref- 
raktor + AmaKam, a kép április 30-án ké
szült. A szupernóvát két szakasz jelöli. 
(Berkó Ernő).

4. Az NGC 2903 (25 cm-es Schmidt- 
Cassegrain + MX5-16 kamera, Kereszty 
Zsolt).

5. Az NGC 7331 (28 cm-es Schmidt- 
Cassegrain + ST-6 kamera, Sánta Gábor).

6. Az NGC 2903 (10 cm-es apokro
matikus refraktor + AmaKam, Berkó 
Ernő).

7. A Stephan-kvintett (28 cm-es 
Schmidt-Cassegrain + ST-6 kamera, 
Sánta Gábor).

Hátsó belső borítónkon fent a Coma, 
lent a Hercules galaxishalmaz. Bakos 
Gáspár felvételei a Piszkés-tetői 
60/90/180 cm-es Schmidt-teleszkóppal 
készültek.

Ágasvár '99

A Magyar Csillagászati Egyesület Ifjú
sági Táborát július 9-16. között tartjuk 
az ágasvári turistaházban, a 15-19 éves 
korosztály számára.

Ágasvár a Nyugati-Mátrában találha
tó, 635 m-es tengerszint feletti magas
ságban. A zavaró fényektől mentes ész
lelőhely mindenki számára kiváló lehe
tőséget nyújt a csillagos éggel és a ter
mészettel való ismerkedésre. Az egy hét 
során barátságot kötünk a nyári égbolt 
látnivalóival, megismerkedünk az észle
lési lehetőségekkel, előadásokat hallga
tunk, ellátogatunk a Piszkés-tetői Ob
szervatóriumba stb.

A tábor egyik kiemelt témája lesz az 
augusztus 11-i teljes napfogyatkozásra 
való felkészülés (napészlelés, a fogyat
kozások megfigyelése stb.).

Részvéteh díjak: turistaházban, napi 
háromszori étkezéssel: 14 900 Ft (tagok
nak 13 900 Ft), saját sátorban, napi há
romszori étkezéssel: 10 900 Ft (tagoknak 
9900 Ft), saját sátor, étkezés nélkül egy
ségesen 2500 Ft.

Jelentkezési, egyben befizetési ha
táridő: június 30.

Magyar Csillagászati Egyesület 
1461 Budapest, Pf. 219., 

tel: (20) 918-9449, E-mail: mzs@mcse.hu
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A Magyar Csillagászati Egyesület nem
zetközi amatőrcsillagász tábort szervez a 
teljes napfogyatkozás hetében, augusz
tus 9-15. között Szatymazon, a totalitás 
középvonalán.

A rendezvény első számú célja a teljes 
napfogyatkozás megfigyelése. Emellett 
lehetőség nyílik a Perseidák meteorraj 
maximumának megfigyelésére, mély-ég 
objektumok, bolygók, változócsillagok 
megfigyelésére stb. A résztvevők nap
közben előadásokon, tapasztalatcseré
ken vehetnek részt, továbbá fakultatív 
programokra is lehetőség nyílik.

A táborozás részvételi díja 13 500 Ft, 
mely összeg magában foglalja a szállás 
(katonai sátrak) és a napi háromszori ét
kezés díját. A részvételi díj saját sátras, 
étkezést igénylő résztvevők számára 
12 000 Ft. Az étkezést nem igénylő, saját 
sátras résztvevők számára a részvételi 
díj augusztus 10/11-én 1500 Ft/éjszaka, 
ettől eltérő időpontokban 400 Ft/éj
szaka.

Minden résztvevő számára biztosítunk 
napfogyatkozás-néző szemüveget.

Az augusztus 11-i teljes napfogyat
kozás — az előrejelzések szerint — az 
Alföld déli részéről figyelhető meg leg
jobban hazánkból, hiszen ebben a régi
óban a legnagyobb a derült napok szá
ma. Szatymaz község Szegedtől 12 km- 
re északra, a Fehér-tó szomszédságában

helyezkedik el. A táborhely mind az 5 
ös úton, mind vasúton (Budapest- 
Szeged vasútvonal) könnyen megköze
líthető.

Táborunk helyszíne a szatymazi gyer
mektábor (a futballpálya szomszédságá
ban, a vasútállomástól 500 m-re), mely
nek állandó felállításéi sátraiban tudimk 
korlátozott férőhelyet biztosítani. A saját 
sátras észlelők a táborban, ill. a szom
szédos észlelőréten verhetik fel sátraikat.

Azokal is szeretettel várjuk, akik csak 
a napfogyatkozást szeretnék velünk 
együtt észlelni — számukra javasoljuk, 
hogy már 10-én foglalják el észlelőhe
lyüket, nehogy lemaradjanak a látvá
nyosságról (pl. közlekedési dugó miatt).

A hétvégén is várjuk amatőrcsillagász 
barátainkat — szeretnénk minél átfogób
ban bemutatni a különféle hazai észle
lőhelyeken, napfogyatkozás-táborokban 
készült felvételeket. A szombati napot 
teljes egészében a tapasztalatok bemu
tatásának kívánjuk szentelni.

ízelítő a programból:
• Fogyatkozások, csillagfedések
• A napfogyatkozás megfigyelése
• „Magyar" napfogyatkozások
• Sol Negro
• A magyarok csillagos ege (mondák, 

csillagképek, hitvilág)
• Kirándulás Szegedre (fakultatív).

A Szegedi Obszervatórium 
megtekintése

• Naprendszer-túra
• Deep Impact és Armageddon 

Meteorrajok és üstökösök
• Amatőrcsillagászat Magyarországon
• Perseidák, meteorraj, távcsöves 

megfigyelések
• Idegen tájak, idegen égboltok
• Fehér-tó: madárfigyelés
• Szombati csillagászati vásár

Jelentkezési, egyben befizetési ha
táridő: június 30.

Jelentkezés: E-mail: mcse@mcse.hu 
Magyar Csillagászati Egyesület 

1461 Budapest, Pf. 219., 
tel.: (20) 918-9449 v. (1) 209-0542 (du.)
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